

平成27年3月期
決算 補足資料



株式会社コメリ

目次

1、連結業績の概要	P1
2、連結四半期業績の概要	P2
3、連結財政状況等	P3
4、商品別連結売上高、荒利益高の状況	P4
5、業態別売上高前年比の状況	P5
6、都道府県別店舗数	P6

1、連結業績の概要

単位：百万円

	平成25年3月期		平成26年3月期		平成27年3月期		平成28年3月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比	予想	前年同期比
営業収益	319,245	102.3%	335,567	105.1%	316,969	94.5%	328,000	103.5%
売上高	309,485	102.5%	325,222	105.1%	306,370	94.2%	317,000	103.5%
営業収入	9,760	97.7%	10,344	106.0%	10,598	102.5%	11,000	103.8%
営業総利益	108,096	101.6%	112,381	104.0%	109,747	97.7%	114,000	103.9%
営業総利益率	33.9%	△0.2	33.5%	△0.4	34.6%	+1.1	34.8%	+0.2
売上総利益	98,335	102.0%	102,036	103.8%	99,148	97.2%	103,000	103.9%
売上総利益率	31.8%	△0.1	31.4%	△0.4	32.4%	+1.0	32.5%	+0.1
販売費及び一般管理費	88,917	103.2%	92,134	103.6%	93,638	101.6%	96,500	103.1%
人件費	39,990	104.4%	41,562	103.9%	41,908	100.8%	42,950	102.5%
販売費	12,099	104.2%	12,633	104.4%	12,965	102.6%	13,350	103.0%
設備費	29,391	102.9%	30,352	103.3%	31,070	102.4%	31,550	101.5%
その他経費	7,435	96.5%	7,585	102.0%	7,693	101.4%	8,650	112.4%
販管比率	27.9%	+0.3	27.5%	△0.4	29.5%	+2.0	29.4%	△0.1
営業利益	19,178	94.8%	20,246	105.6%	16,108	79.6%	17,500	108.6%
営業利益率	6.0%	△0.5	6.0%	+0.0	5.1%	△0.9	5.3%	+0.2
経常利益	18,570	94.7%	19,626	105.7%	15,515	79.1%	17,000	109.6%
経常利益率	5.8%	△0.5	5.8%	+0.0	4.9%	△0.9	5.2%	+0.3
当期純利益	10,000	103.2%	10,573	105.7%	7,171	67.8%	8,000	111.6%
当期純利益率	3.1%	+0.0	3.2%	+0.1	2.3%	△0.9	2.4%	+0.1

2、連結四半期業績の概要

単位：百万円

	平成27年3月期 第1四半期		平成27年3月期 第2四半期		平成27年3月期 第3四半期		平成27年3月期 第4四半期	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
営業収益	85,463	97.1%	76,757	100.7%	87,380	97.0%	67,367	82.9%
売上高	82,667	96.9%	74,165	100.5%	84,630	96.9%	64,906	82.4%
営業収入	2,795	103.5%	2,592	104.8%	2,749	102.2%	2,461	99.3%
営業総利益	29,194	97.4%	27,861	101.1%	28,514	98.7%	24,177	93.1%
営業総利益率	34.2%	+0.2	36.3%	+0.2	32.6%	+0.5	35.9%	+3.9
売上総利益	26,398	96.8%	25,268	100.8%	25,764	98.3%	21,716	92.4%
売上総利益率	31.9%	△0.1	34.1%	+0.1	30.4%	+0.4	33.5%	+3.7
販売費及び一般管理費	23,837	104.4%	23,181	100.6%	23,295	100.9%	23,323	100.7%
人件費	10,588	101.0%	10,541	100.9%	10,444	100.7%	10,334	100.7%
販売費	3,748	106.9%	3,115	105.2%	3,281	97.3%	2,820	101.0%
設備費	7,616	108.3%	7,704	101.1%	7,608	101.1%	8,141	99.6%
その他経費	1,883	103.5%	1,820	91.1%	1,961	106.9%	2,027	104.8%
販管比率	27.9%	+1.9	30.2%	+0.0	26.7%	+1.1	34.6%	+6.1
営業利益	5,357	75.2%	4,679	103.7%	5,218	90.1%	854	30.3%
営業利益率	6.3%	△1.8	6.1%	+0.2	6.0%	△0.4	1.3%	△2.2
経常利益	5,280	76.3%	4,464	102.7%	4,967	89.0%	802	28.9%
経常利益率	6.2%	△1.7	5.8%	+0.1	5.7%	△0.5	1.2%	△2.2
当期純利益	3,424	83.0%	2,600	103.7%	3,095	93.0%	△1,948	△319.3%
当期純利益率	4.0%	△0.7	3.4%	+0.1	3.5%	△0.2	△2.9%	△3.7

3、連結財政状況等

単位：百万円

	平成25年3月期		平成26年3月期		平成27年3月期		平成28年3月期	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	予想	前期比
総資産	272,073	105.6%	296,811	109.1%	301,128	101.5%	-	-
純資産	125,432	107.4%	133,822	106.7%	139,137	104.0%	-	-
自己資本比率	46.1%	+0.8	45.0%	△1.1	46.1%	+1.1	-	-
有利子負債	69,639	104.9%	78,742	113.1%	81,225	103.2%	-	-
うち、リース債務	7,688	92.3%	7,025	91.4%	6,469	92.1%	-	-
有利子負債比率	25.6%	△0.2	26.5%	+0.9	27.0%	+0.5	-	-
減価償却費	11,778	97.6%	11,840	100.5%	12,123	102.4%	-	-
営業キャッシュ・フロー	17,511	99.4%	22,293	127.3%	14,900	66.8%	-	-
投資キャッシュ・フロー	△17,913	102.5%	△18,149	101.3%	△17,088	94.2%	-	-
財務キャッシュ・フロー	△544	8.6%	5,543	△1,017.8%	△1,539	-27.8%	-	-
総資産経常利益率	7.0%	△0.8	6.9%	△0.1	5.2%	△1.7	-	-
自己資本当期純利益率	8.3%	△0.3	8.2%	△0.1	5.3%	△2.9	-	-
1株当たり当期純利益	196.94円	+6.16円	208.22円	+11.28円	141.44円	△66.78円	158.16円	+16.72円
1株当たり純資産	2,467.89円	+168.56円	2,631.93円	+164.04円	2,746.54円	+114.61円	-	-
新規出店数	39店	-	28店	-	28店	-	30店	-
移転増床店数	3店	-	2店	-	0店	-	-	-
閉店数	※1 2店	-	4店	-	9店	-	-	-
期末店舗数	1,126店	-	1,150店	-	1,169店	-	-	-

※1 アテナ十日町店をHC十日町店に統合含む

4、(1)商品別連結売上高の状況

単位:百万円

	平成26年3月期		平成27年3月期			平成28年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年比	予想	構成比	前年比
金物・資材・建材	101,939	30.4%	97,879	30.9%	96.0%	-	-	-
園芸・農業用品	72,196	21.5%	69,378	21.9%	96.1%	-	-	-
家庭用品	79,985	23.9%	74,516	23.5%	93.2%	-	-	-
オフィス・レジャー用品	44,023	13.1%	42,649	13.5%	96.9%	-	-	-
小計	298,144	88.9%	284,423	89.8%	95.4%	-	-	-
その他(灯油等)	20,564	6.1%	15,938	5.0%	77.5%	-	-	-
ホームセンター部門売上高計	318,708	95.0%	300,361	94.8%	94.2%	-	-	-
その他売上高	6,513	1.9%	6,008	1.9%	92.3%	-	-	-
売上高合計	325,222	96.9%	306,370	96.7%	94.2%	317,000	96.6%	103.5%
営業収入	10,344	3.1%	10,598	3.3%	102.5%	11,000	3.4%	103.8%
営業収益	335,567	100.0%	316,969	100.0%	94.5%	328,000	100.0%	103.5%

4、(2)商品別連結荒利益高の状況

単位:百万円

	平成26年3月期		平成27年3月期			平成28年3月期		
	金額	荒利益率	金額	前年比	荒利益率	予想	前年比	荒利益率
金物・資材・建材	36,953	36.3%	36,006	97.4%	36.8%	-	-	-
園芸・農業用品	22,929	31.8%	22,324	97.4%	32.2%	-	-	-
家庭用品	23,213	29.0%	22,033	94.9%	29.6%	-	-	-
オフィス・レジャー用品	15,054	34.2%	14,700	97.6%	34.5%	-	-	-
小計	98,151	32.9%	95,064	96.9%	33.4%	-	-	-
その他(灯油等)	2,347	11.4%	2,554	108.8%	16.0%	-	-	-
ホームセンター部門荒利益計	100,498	31.5%	97,618	97.1%	32.5%	-	-	-
その他	1,537	23.6%	1,529	99.5%	25.5%	-	-	-
商品荒利益計	102,036	31.4%	99,148	97.2%	32.4%	103,000	103.9%	32.5%

5、業態別売上高前年比の状況

単位：百万円

		平成26年3月期 累計		平成27年3月期 累計		平成28年3月期予想 累計	
		全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
PW	売上高前年比	118.01%	107.24%	101.85%	91.32%	-	-
	客数前年比	111.95%	101.19%	106.60%	95.21%	-	-
	客単価前年比	105.40%	105.99%	95.54%	95.93%	-	-
HC	売上高前年比	104.30%	100.52%	92.24%	90.53%	-	-
	客数前年比	100.58%	97.23%	94.53%	93.14%	-	-
	客単価前年比	103.68%	103.35%	97.56%	97.19%	-	-
H&G	売上高前年比	102.62%	100.81%	93.21%	92.16%	-	-
	客数前年比	99.68%	97.89%	96.21%	95.05%	-	-
	客単価前年比	103.01%	103.01%	96.85%	96.96%	-	-
合計	売上高前年比	105.15%	101.56%	94.24%	91.51%	103.5%	100.3%
	灯油除く 売上高前年比	105.45%	101.70%	95.39%	92.51%	-	-
	客数前年比	100.96%	97.96%	96.75%	94.48%	-	-
	客単価前年比	104.15%	103.69%	97.42%	96.88%	-	-

6、都道府県別店舗数

平成27年3月31日現在

都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計	都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計
北海道	2	2	0	0	4	三重県	1	20	23	1	45
青森県	2	1	16	0	19	滋賀県	1	5	21	0	27
岩手県	1	3	31	0	35	京都府	0	1	17	0	18
宮城県	0	2	33	0	35	大阪府	0	2	6	0	8
秋田県	4	9	26	0	39	兵庫県	0	5	28	0	33
山形県	1	7	21	1	30	奈良県	1	3	9	0	13
福島県	1	4	52	0	57	和歌山県	2	7	11	0	20
茨城県	1	5	35	0	41	鳥取県	0	0	12	0	12
栃木県	0	1	37	0	38	島根県	0	1	7	0	8
群馬県	0	2	36	1	39	岡山県	0	2	26	0	28
埼玉県	0	1	32	0	33	広島県	0	0	19	0	19
千葉県	1	1	46	0	48	山口県	0	1	16	0	17
東京都	0	0	8	0	8	徳島県	0	0	17	0	17
神奈川県	0	0	5	0	5	香川県	1	0	9	0	10
新潟県	6	34	38	11	89	愛媛県	1	1	8	0	10
富山県	2	7	15	0	24	高知県	0	0	11	0	11
石川県	1	4	15	0	20	福岡県	5	2	19	0	26
福井県	2	2	16	0	20	佐賀県	0	2	13	0	15
山梨県	0	0	19	0	19	長崎県	1	1	14	0	16
長野県	0	3	47	0	50	熊本県	1	3	34	0	38
岐阜県	0	0	39	0	39	大分県	0	1	13	0	14
静岡県	0	1	19	0	20	宮崎県	0	1	19	0	20
愛知県	0	0	8	0	8	鹿児島県	0	0	24	0	24
						合計	38	147	970	14	1,169